
 
 
 

Alagoas , 26 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1888 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO 

 

O Consorcio Intermunicipal do Agreste Alagoano – CONAGRESTE, 

informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito, 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de locação de veículos. 

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Interessados devem entrar em contado com Setor Administrativo do 

CONAGRESTE, para obter o formulário de cotação. Pelo e-mail: 

consorcio.conagreste@gmail.com 

INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do 

CONAGRESTE, localizada na Avenida Elvira Barbosa Lopes, nº 

1288, Empresarial Itapuã, sala E, Arapiraca/AL, de segunda a sexta 

das 8h ás 13h. E-mail: consorcio.conagreste@gmail.com  

Arapiraca/AL, 23 de Setembro de 2022 

  

JOSÉ DE LIMA MOTA FILHO 
Superintendente 

Publicado por: 
Barbara Santos Canuto 

Código Identificador:CE7D1A19 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Eletrônico nº 24/2022. 

Registro de Preços 
  

O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 

ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos,  

RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 

Eletrônico nº 24/2022 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 

COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 

aquisição parcelada de Pão tipo Seda para atender aos alunos 

matriculados na rede Municipal de Ensino – Exclusivo para empresas 

ME/EPP sediadas local e regionalmente, a fim de atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Anadia/AL, em 

favor da empresa FERRO E COSTA LTDA, CNPJ: 

12.150.025/0001-50 que na ocasião atendeu aos termos do 

instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto 

licitado, ficando a mesma convocada para assinatura da Ata de 

Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas 

da lei. 

  

Anadia, 23 de Setembro de 2022. 

  

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:0F124FC6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 

 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLINICAS PARA EXAMES 

LABORATORIAIS.  

LICITANTE HABILITADA: 
- CLINICA E LABORATÓRIO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ 

sob nº 03.357.628/0003-07; 

  

Anadia/AL, 23 de Setembro de 2022 

  

LUCAS GABRIEL VIEIRA ALMEIDA ROCHA 
 Presidente da CPL 

  

SÔNIA TENÓRIO DE MASCARENHAS 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:57FABE7F 

 



Alagoas , 26 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1888 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                20 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Licitação/Modalidade/Nº: RDC (PRESENCIAL) Nº 002/2022. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Área de Engenharia 

Civil, para a reforma e ampliação da Escola Municipal de Educação 

infantil (Creche) Maria Nazaré, localizado na zona urbana de Major 

Izidoro/AL, nos termos do edital e elementos instrutores fornecidos. 

Data/Horário/Local: 20/10/2022 às 10h00min no Deptº de Licitações 

da Prefeitura, sito na Praça Leopoldo Amaral, s/nº, Centro, Major 

Izidoro (AL), CEP: 57.580-000. O edital e seus anexos em inteiro teor 

encontram-se disponíveis no portal de transparência da prefeitura, e 

ainda, poderão serem obtidos mediante solicitação enviada ao e-mail: 

cpl@majorizidoro.al.gov.br. 
  

MARIZA DEFENSOR MURICI 
Presidente 

  

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:23A8FE65 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

LICENÇA AMBIENTAL 

 

(De 23 de Setembro de 202) 

  

COMUNICADO  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de 

alagoas, CNPJ:12.248.522/0001-96, situada na praça Guedes de 

Miranda, nº30 centro, Maragogi, 30, Centro, Maragogi Alagoas. 

  

TORNA 
  

 Público que requereua Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos, aAutorização Ambiental paratrilha de passeio de 

Buggy. 

  

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO DE 

MARAGOGI, Estado de Alagoas aos 23 dias do mês de Setembro de 

2022 

  

THOMAZ ALBUQUERQUE LIRA 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento 

 Gestão e patrimônio de Maragogi 

Publicado por: 
Marcelo Juliano Coelho de Lima 

Código Identificador:97BF0B4E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
  

Processo nº:09190012/2022. 

Termo de Contrato I.L. nº:47/2022 

Partes: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e a empresa LH 

EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 43.842.501/0001-28. 

Objeto: Prestação dos serviços de apresentação da atração artística 

musical da banda Geninho Batalha no dia 30 de setembro do corrente 

ano na cidade de Maravilha/AL. 

Vigência: O prazo de vigência é de 30(trinta) dias, a partir de sua 

assinatura quando as obrigações assumidas pelas partes serão 

exigíveis. 

Data de assinatura: 23 de setembro de 2022. 

Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 

Contratante e o Genivaldo Leandro da Silva pela Contratada. 

 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:886B3E9F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 00078/2022 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 00078/2022 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  

A Prefeita do Município de Maravilha/AL, no uso de suas atribuições 

resolve Homologar e Ratificar o Processo nº 09150030/2022, 

Dispensa de Licitação nº 09.00078/2022, e Adjudicar à JR 

EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

28.814.027/0001-37, cujo objeto é a contratação de bombeiros civis, 

em virtude da realização de evento tradicional do Padroeiro São 

Cristóvão a ocorrer no dia 25 de setembro de 2022, no Povoado São 

Cristóvão - Município de Maravilha/AL, no valor total de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), consoante disposto no art. 75 Inciso II, 

da Lei Federal n.° 14.133 de 2021, sendo dispensável o procedimento 

licitatório. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
  

Gabinete da Prefeita, Maravilha/AL, 23 de setembro de 2022. 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE  
Prefeita -Município de Maravilha/AL 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.00078/2022 

CONTRATO N° 054/2022 

Processo Administrativo: 09150030/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Maravilha, CNPJ 

12.251.286/0001-67 

Contratada: JR EXTINTORES LTDA, CNPJ n.º 28.814.027/0001-37 

Objeto: Contratação de bombeiros civis 

Valor R$ 2.500,00 (dois mil E quinhentos reais) 

Dotação Orçamentária: 

Estrutura Programática: 2017 – Manutenção das Ações da Secretaria 

Municipal de Cultura; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 0010 (RECURSO PRÓPRIO) 

  

Dotação Orçamentária: 

Estrutura Programática: 2017 – Manutenção das Ações da Secretaria 

Municipal de Cultura; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 2006 (TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DE 

OUTORGA) 

  

RODRIGO CESAR ARAÚJO TRINDADE 
Secretário Municipal de Cultura 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:BA3FE836 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 00079/2022 

 


